
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 369 
 

Data  21 giugno 2024 
 

Oggetto RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER 
MILLE DELL’IRPEF (ANNO DI IMPOSTA 2021 - ANNO FINANZIARIO 
2022). 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Piazzalunga dott.ssa Monica 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 12 del 20.06.2024; 
 
Vista la disciplina normativa inerente all’assegnazione dei contributi per il cinque per mille dell’IRPEF; 
 
Dato atto che il Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza 
Locale ha provveduto, in data 17 luglio 2023, ha provveduto al pagamento delle quote spettanti ai 
Comuni per l’anno d’imposta 2021 – anno finanziario 2022, secondo l’elenco fornito dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Agenzia delle Entrate; 
 
Preso atto che il Comune di Brusaporto, in base a quanto stabilito dalla normativa citata, ha incassato 
nell’anno 2023 la somma di € 3.755,93; 
 
Dato atto che la quota del cinque per mille dell’IRPEF è stata destinata al servizio di assistenza 
domiciliare rivolto a persone anziane che si trovano in condizioni di parziale o totale non 
autosufficienza fisica e/psichica o comunque non in grado di gestire la propria vita familiare senza 
aiuto esterno, al fine di consentire loro di permanere presso il proprio domicilio in condizioni di 
sicurezza; 
 
Richiamate le norme in materia di utilizzo dei contributi erogati e di modalità di predisposizione del 
rendiconto e della relazione illustrativa, in particolare il D.P.C.M. del 23 luglio 2020 che ha modificato e 
integrato i precedenti D.P.C.M. del 23 aprile 2010 e del 7 luglio 2016;  
 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

Visto che, in particolare, secondo quanto previsto dall’articolo 16 del suindicato D.P.C.M. del 23 luglio 
2020 sussiste l’obbligo, entro un anno dalla ricezione delle somme, di redigere apposito rendiconto 
accompagnato da una relazione illustrativa dal quale risulti la destinazione e l’utilizzo delle somme 
percepite, utilizzando il corrispondente modello predisposto dall’Amministrazione competente; 
 
Visto che per gli enti assegnatari del contributo sussistono i seguenti obblighi: 

- per importi inferiori a 20.000 euro occorre conservare la documentazione agli atti del 
proprio ufficio almeno per dieci anni, anche per eventuali controlli ispettivi delle Prefetture; 

- il rendiconto e la relazione illustrativa vanno obbligatoriamente pubblicate sul proprio sito 
internet, come indicato nei commi 5 e 6 dell’articolo 16 del D.P.C.M. del 23 luglio 2020; 

- il link del rendiconto pubblicato sul proprio sito WEB dovrà essere trasmesso via PEC 
all’indirizzo finanzalocale.prot@pec.interno.it, entro sette giorni dall’avvenuta 
pubblicazione; 
 

VISTO che in ottemperanza alla normativa citata è stato predisposto dall’ufficio competente l’allegato 
rendiconto; 
 
Visti: 
• l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 
• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto il bilancio di previsione triennale 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio n. 37 del 
07.12.2023; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 dell’11.01.2024 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione-PEG per l’anno 2024; 
 
Dato atto che nella redazione del presente atto sono rispettate la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare l’allegato rendiconto e la relazione illustrativa relative alla destinazione della quota 

del 5 per mille dell’IRPEF, per l’anno d’imposta 2021 – anno finanziario 2022, al sostegno delle 
attività sociali svolte dal Comune di Brusaporto. 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

2. Di provvedere alla pubblicazione sul sito internet istituzionale, come indicato nei commi 5 e 6 
dell’articolo 16 del D.P.C.M. del 23 luglio 2020, e alla trasmissione via PEC del relativo link 
all’indirizzo finanzalocale.prot@pec.interno.it, entro sette giorni dall’avvenuta pubblicazione. 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

Determinazione 
 

 

Numero 369 
 

Data  21 giugno 2024 
 

Oggetto RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER 
MILLE DELL’IRPEF (ANNO DI IMPOSTA 2021 - ANNO FINANZIARIO 
2022). 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Piazzalunga dott.ssa Monica 
In sostituzione del 

Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 
  

 
 

Brusaporto,  21 giugno 2024 
 
 

 


